- 1 -

 令和７年通常総会（第２回）議事録

山形県国民健康保険団体連合会

１.開催日時

  令和７年７月 31 日(木) 午後１時 30 分～午後２時 30 分

２.開催場所

  山形県寒河江市「山形県国保会館」

３.出席者の氏名

（１）会員又は会員代理（16 名）

01 川西町長 02 新庄市健康課長

03 大江町税務町民課長 04 山形県がん対策・健康長寿日本一推進課長

05 米沢市保険年金課長 06 長井市市民課補佐

07 天童市保険給付課国保医療係長 08 尾花沢市健康増進課長

09 中山町住民税務課統括 10 朝日町健康福祉課長

11 大石田町保健福祉課長 12 最上町健康福祉課長

13 高畠町町民課長 14 小国町町民課長

15 飯豊町住民課長 16 遊佐町健康福祉課長

（２）役員（６名）

理事長 加藤 正美（大蔵村長）

副理事長 白岩 孝夫（南陽市長）

常務理事 雨谷 充

理事 安達 春彦（山辺町長）

理事 阿部 誠（三川町長）

監事 菅野 大志（西川町長）

（３）役員代理出席（５名）

副理事長代理 佐藤 誠七（白鷹町長） （代）町民課長

理事代理 佐藤 孝弘（山形市長） （代）課長補佐

理事代理 皆川  治（鶴岡市長） （代）国保年金課長

理事代理 土田 正剛（東根市長） （代）市民課課長補佐

理事代理 新田 隆治（最上地区広域連合長）（代）事務局長

（４）委任状提出（10 名）

酒田市、寒河江市、上山市、村山市、河北町、舟形町、庄内町、山形県医師国民健康

保険組合、山形県歯科医師国民健康保険組合、山形県建設国民健康保険組合

 - 2 -

４．総会の議事の経過の要領及びその結果

（１）理事長より挨拶があった。

○ 年金制度改革関連法が成立し、今後、被用者保険の適用拡大がさらに進むこととな

る。附則では、「国保に留意しながら」と明記されているものの、国保制度への影響は

大きいと思われる。

〇 医療ＤＸの推進にあたっては、国保中央会及び国保連合会が運用している各システ

ムが順次クラウド化されてきている。その費用は安価なものではないため、今後のシ

ステム最適化による保守・運用費の縮減が課題となる。

〇 先月開催の国保中央会定期総会にて、昨年度に引き続き、国に対し財政支援を求め

ていくことが決議採択された。このことについては、今後ともご理解とご協力を賜り

たい。

〇 本日の総会は、令和６年度の事業実施報告、各会計の決算及び積立資産の一部処分

が主な議題となっている。何卒、慎重審議のうえ、ご承認賜りますようお願い申し上

げる。

（２）議長選任については、事務局一任とされ、川西町長が議長に選任された。

（３）議事録署名員には、議長の指名により、新庄市健康課長及び大江町税務町民課長が

選任された。

（４）事務局より、会員 36 名中、本人出席６名、代理出席、委任状提出 30 名となってい

たため、通常総会が有効に成立することが報告された。

（５）議案及びその審議状況は次のとおりであった。

  ①報告事項

   事務局より、前回通常総会後における理事長専決処分事項について報告した。

②議決事項

議案第１号 令和６年度山形県国民健康保険団体連合会事業実施報告について

議案第２号 令和６年度山形県国民健康保険団体連合会各会計歳入歳出決算について

議案第３号 山形県国民健康保険団体連合会退職給付引当資産の一部処分について

議案第４号 山形県国民健康保険団体連合会診療報酬審査支払特別会計 ICT 積立資産

の一部処分について

議案第５号 山形県国民健康保険団体連合会介護保険事業関係業務特別会計財政調整

 - 3 -

基金積立資産の一部処分について

議案第６号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計財政調整基金積立資産の一部処分について

議案第７号 山形県国民健康保険団体連合会特定健康診査・特定保健指導等事業特別

会計 ICT 積立資産の一部処分について

議案第８号 役員の選任について

③審議状況（議決事項）

議案第１号～議案第２号：

議案第１号～議案第２号について、事務局から一括して提案説明があり、特に質

問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

なお、令和６年度決算における証明特別会計に係る剰余は生じない旨を報告した。

議案第３号～議案第７号：

議案第３号～議案第７号について、事務局から一括して提案説明があり、特に質

問・意見がなく、全員異議なく原案のとおり可決された。

議案第８号：

議案第８号について、事務局から提案説明があり、特に質問・意見がなく、全員

異議なく原案のとおり可決された。

（６）議案審議の後、次の事項について事務局より説明を行った。

   ・令和６年度決算に係る複式簿記による財務諸表について

令和７年度複式簿記による収支補正予算書及び令和６年度決算に係る複式簿記

による財務諸表を提出し説明した。

・令和６年度国民健康保険診療報酬等調査統計表について

参考として提供するもの。

・令和８年度以降の各種手数料について

現在、国保中央会にて、各種負担金及び手数料の見直しが行われている。提示

案については、本会としても精査を行っているが、国保中央会に支払う負担金に

ついては、会員から負担いただいている審査支払手数料等や本会積立資産計画に

も影響することから、内部での更なる検討を行い、業務推進協議会或いは理事会

にお諮りしていきたいと考えている。

 - 4 -

 この議事録が正確であることを証するため、記名押印する。

議    長  川西町長

議事録署名員  新庄市健康課長

議事録署名員  大江町税務町民課長